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Депутатам 

Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан 

 
 
На № ДЗ-171 от 22.06.2017 года  
 

Уважаемые депутаты! 
 

На Ваш депутатский запрос, оглашенный на пленарном заседании Мажилиса 
Парламента 14 июня 2017 года, относительно рассмотрения возможности отмены 
миграционных карточек, дополнительного открытия пунктов временной 
регистрации иностранцев, а также принятия мер по усилению ответственности и 
повышению квалификации работников пограничной и миграционной служб 
сообщаю следующее. 

Относительно отмены миграционных карточек для въезда и пребывания 
иммигрантов в Республике Казахстан, а также их выезда из Республики 
Казахстан при наличии должным образом оформленных паспортов 

В целом с учетом международного опыта развитых стран (США, 
Великобритания, страны Европейского союза)  поддерживается предложение об 
отмене заполнения миграционной карточки иммигрантами, при наличии визы для 
въезда в Республику Казахстан. 

При этом информация о сроках, месте проживания и маршруте передвижения 
(регистрации) таких лиц в Республике Казахстан будет указываться при выдаче 
визы.  

В этой связи заинтересованными государственными органами будут 
инициированы  соответствующие поправки в действующее законодательство.  

Вместе с тем, граждане иностранных государств, прибывшие в Казахстан по 
инвесторской визе, уже освобождены от заполнения миграционных карточек.  

На остальные категории иностранцев, пребывающих в безвизовом порядке, 
остается действующий режим въезда и пребывания, предусмотренный 
законодательством Республики Казахстан или международными договорами, 
ратифицированными  Республикой Казахстан. 

http://10.61.43.123/rus/docs/Z1600000482#z169


   Относительно дополнительного открытия пунктов временной 
регистрации граждан в аэропортах, железнодорожных и автовокзалах,  
а также на территории выставочного комплекса ЭКСПО-2017 
 В настоящее время граждане 48 политически стабильных и экономически 
развитых стран регистрируются в авиа, железнодорожных, автомобильных и 
пешеходных пунктах пропуска при пересечении границы Республики Казахстан 
сотрудниками пограничной службы (без посещения миграционной службы). 

Для остальных иностранцев регистрация осуществляется по ходатайству 
принимающего лица или организации в подразделениях миграционной службы по 
месту временного пребывания, при этом личное присутствие иностранца 
необязательно. 

Также, регистрация осуществляется в режиме он-лайн через Визовый 
миграционный портал принимающей стороной или администрацией гостиниц, с 
использованием цифровой подписи, что также не требует посещения иммигрантами 
миграционной службы. 

Кроме того, функционирующий пункт по регистрации иностранцев в Едином 
центре обслуживания выставки «ЭКСПО-2017», в полной мере справляется с 
потоком иммигрантов. 

Вместе с тем, с 10 июня т.г. Управление миграционной службы ДВД г.Астана 
до особого распоряжения переведено на круглосуточный режим работы по приему 
иностранцев, в том числе на шести стационарных постах «Рубеж» при въезде в 
город.  

Учитывая принятые меры, представляется нецелесообразным открытие 
дополнительных пунктов регистрации, так как это потребует дополнительных 
финансовых затрат на увеличение штатной численности и материально-техническое 
оснащение. 

Относительно принятия мер по усилению ответственности и 
повышению квалификации работников пограничной и миграционной службы 

В целях повышения профессионального уровня сотрудников миграционной и 
пограничной службы на системной основе проводятся занятия по профессиональной 
подготовке, а также курсы повышения квалификации. С периодичностью раз в три 
года сотрудники проходят очередную аттестацию на соответствие занимаемой 
должности. 

  
 

                                       Б. Сагинтаев 
 


